

This question paper contains 4 printed pages.

B.A. (Sem. - I)

028241

Roll No. 5954645

UG9101

HIS-51T-101

B.A. Three/Four Year (Semester - I) EXAMINATION - Dec. 2024 (Held in Jan. 2025)

(Faculty of Social Science)

HISTORY

History of India (From the Beginning up to 1200 C.E.)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 120

No supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding, and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The candidate is required to attempt any 2 questions.

भाग ब के प्रश्न पत्र में 10 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

HIS-51T-101

Part C of the question paper is divided into four units comprising question numbers 6-9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग स को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6-9 सहित चार इकाइयों में विभाजित हैं। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

PART - A / भाग - अ

10X2=20

1. Briefly comment on the following:-

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिये:-

- (i) Dholavira
धोलावीरा
- (ii) Harishen
हरिषेण
- (iii) Kautilya
कौटिल्य
- (iv) Noble truths of Buddhism
बौद्ध धर्म के आर्य सत्य
- (v) Triratna
त्रिरत्न
- (vi) Name of any four Mahajanpadas
कोई चार महाजनपदों के नाम
- (vii) Bagh caves
बाघ की गुफाये
- (viii) Huene-Tsang
ह्वेनसांग
- (ix) Name of any four Chola Temples
कोई चार चोल मन्दिरों के नाम
- (x) Gopuram
गोपुरम

PART - B / भाग - ब

2X10=20

Write short notes on any two of the followings:-

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये:-

2. What do you know about Sabha and Samittee?

सभा और समिति के बारे में आप क्या जानते हैं?

3. Dhamma of Ashok

अशोक का धम्म

4. Kannauj Convention of Harshvardhan

हर्षवर्धन का कन्नौज सम्मेलन

5. Local-Self Administration of Cholas.

चोलो का स्थानीय स्वशासन।

PART - C / भाग - स

4x20=80

6. Describe the archaeological sources to know the history of Ancient India.

प्राचीन भारत के इतिहास को जानने वाले पुरातात्विक स्रोतों का वर्णन कीजिये।

OR/ अथवा

Describe the basic features of Harappan Civilization.

हड़प्पा सभ्यता की आधारभूत विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

7. What do you know about Mahaveer Swami's life and teachings?

महावीर स्वामी के जीवन और शिक्षाओं के विषय में आप क्या जानते हैं?

OR/ अथवा

Discuss the conquests of Chandragupta Maurya.

चन्द्रगुप्त मौर्य की विजयों का वर्णन कीजिये।

8. Who were Kushan? Describe the achievements of Kanishka - I.

कुषाण कौन थे? कनिष्क - प्रथम की उपलब्धियाँ बताइये।

OR/ अथवा

Describe the achievements of Satvahan ruler Gautmiputra Shatakarni.

सातवाहन शासक गौतमीपुत्र शातकर्णी की उपलब्धियों का वर्णन कीजिये।

9. Give an account of the progress of science & literature during Gupta Period.

गुप्तकाल में विज्ञान एवं साहित्य की प्रगति पर एक लेख लिखिये।

OR/ अथवा

What do you think of the Tri-state struggle? Give the causes & consequences of this struggle.

त्रि-राज्य संघर्ष से आप क्या समझते हैं? इस संघर्ष के कारण एवं परिणाम बताइये।